PAGE

Moção de Aplausos no 37, de 2015

Senhor Presidente:

Apresento à Mesa, por meio das formalidades regimentais, esta Moção de Aplausos e Reconhecimento escritor José Carlos pela obra literária “Ninguém... é perfeito” - Crônicas & Humor.
Nascido em 11 de Agosto de 1957 em uma cidade pequena e pacata chamada São Caitano, no Estado de Pernambuco, o senhor José Carlos começou sua jornada aos 12 anos de idade, ainda garoto, José Carlos segue seus pais, que tem como destino a cidade de São Paulo, em busca de progresso.

Morando com seus pais e irmãos no Bairro Ipiranga, José Carlos adorava passear no Museu do Bairro, onde não se cansava de apreciar o acervo do Museu.

Desde pequeno adquiriu o hábito pela leitura, tinha o costume de ler placas, outdoors, além de Jornais e Revistas.

Ao completar 18 anos começou trabalhar como metalúrgico e estudando no período noturno em escola pública. Após alguns anos, surgiu seu segundo emprego em uma empresa multinacional, onde exerceu o cargo de vendedor externo.

O carnaval reservara uma surpresa para José Carlos, em um salão de baile, em plena noite de sábado de carnaval, surgiu em sua vida Diva Curty, com quem veio se casar cerca de um ano depois. O casal teve dois filhos, Patrícia e Pedro.

Meados dos anos noventa, o casal José Carlos e Diva fixaram residência em Itanhaém, atuando na área da comunicação, prestando serviços a um jornal local. Pouco tempo depois lançaram “O Nosso Jornal”, sendo o primeiro Jornal de nossa cidade com páginas coloridas.

O gosto pela leitura tornou-o redator do periódico, função que exerce até a presente data. O desejo alimentado desde criança de escrever um livro foi colocado em prática privando-o de dormir muitas horas da noite por cerca de dois anos. Em dezembro de 2014, José Carlos lançou o livro “Ninguém.... é Perfeito”, uma obra que trata o cotidiano, costumes e hábitos diversos de forma humorada.
Pelo exposto não poderíamos deixar de registrar nos Anais desta Casa de Leis esta Moção de Aplausos e Reconhecimento escritor José Carlos, autor da obra literária “Ninguém... é perfeito”.

Requeiro, ainda, que cópia desta singela homenagem seja encaminhada ao homenageado.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 19 de Outubro de 2015.

Hugo Di Lallo
Vereador
“Moção de Aplausos e Reconhecimento ao escritor José Carlos pela obra literária ‘Ninguém... é perfeito’ Crônicas & Humor.”